7 *Nihil prohibet vnus actus eſſe duos eſſe, quorum alter ſolum ſit in intentione; alius vero praterintentionem. Morales autem actus recipiunt ſpeciem ſclicet quando id quod intenditur non artem ab eo, quod eſt prater intentionem, cum ſi per accidens: ex actu ergo alicuius ſe defendentis duplex eſt actus ſequi poſſe. Vnus quidem conſeruatio propria vita: alius autem occiſio inuadentis; actus ergo ex hoc, quod intenditur conſeruatio propria vita non habet rationem illiciti; cum hoc ſit*

cuilibet naturale, quod se conseruet in esse; sed quia occidere hominem non licet, nisi publica auctoritate propter bonum commune, illicitum est quod homo intendat occidere hominem, ut se ipsum defendat, nisi ei, qui habet publicam auctoritatem, qui intendens hominem occidere ad sui defensionem, referi hoc ad publicum bonum, ut patet in milite.

8 Las quales palabras comēta assi Caietano. *Intellige bene distinctionem littera: scilicet quod dupliciter potest referri occisio alterius ad conseruationem vite propria: Primo ut medium ad finem. Secundo ut consequens ex necessitate finis; & ut in littera dicitur multum interest altero modo se habere. Nam & finis, & medium ad finem cadunt sub intentione, ut patet in medico, qui intendit sanitatem per potionem, & dietam: id autem quod consequitur ex necessitate finis, nō cadit sub intentione, sed prater intentionem existens emergit ut patet in debilitatione aegri, qua sequitur ex medicina sanante. Et iuxta hos duos modos diuerso modo occidere potest licite persona publica, & priuata: nam persona publica, ut miles, ordinat occisionem hostis, ut medium ad finem subordinatum bene communi; persona autem priuata non intendit occidere, ut se ipsum saluet, sed intendit saluare se ipsum non destitutus à sui defensione, etiam si alterius mortem ex sua defensione oporteat sequi; & sic iste non occidit, nisi per accidens.*

9 De la qual doctrina faco este fundamento. Licito es defender su vida, y honra de vna casa tan noble, y tan antigua, que quedaua manchada con la aleuosia, que la imputan; por la qual merece, el que la comete, pena de infame muerte. Luego licito es para esta defensa vsar de medio, con que el mundo se satisfaga ser mentira, y falsedad, aunque del tal medio se aya de seguir muerte de alguno de los combatientes; porque esta no cae debaxo de la intenciō de el que vsa de la singular batalla, y la ofrece al Falsario, sino solo la toma por medio para su defensa natural, y para defenderse de la muerte infame de aleuoso, y aunque se siga el perder la vida, que Dios no permitia, est per accidens, quia solum intendit saluare se ipsam, non destitutus à sui defensione, & si alterius, vel suam oporteat mortem sequi; & sic nec alium, nec se ipsum occidit, nisi per accidens.

10 Lo segundo, porque segun la doctrina citada de Santo Thomas, y Caietano, quando vno acomete actualmen e a otro para quitarle la vida, o hazien da, puede el acometido defender a si, y a sus cosas, si no puede de otra suerte librar se, y librar las, aunque sea con la muerte de el agressor, o poniendo a riesgo su vida. Luego como sea assi verdad, que el que imputa crimen de ale uosia a otro, siempre que no desiste de lo començado, satisfaciendo no ser as si, actualiter agreditur iniuste in alium innocentem, ergo iste, si non superest aliud medium ad satisfaciendum, & liberandum se ab ista iniusta agressio ne, potest efferre singulare certamen, quamuis alterius mors, vel propria se quatur: quia sic gloriōsius est mori in sui honorificam defensionem, quam propter crimen falso impositum infamem vitam degere, vel amittere.

11 Esta conclusion tienene Bañez 2. 2. q. 64. a 7. dub. 4. conc. 2. donde habla assi. *Non quam agressor fecit aliquam alionem. parando mihi iniurias, quas ego*

aliter fugere non possum, nisi occidendo illum, tunc licitum est tibi medio tempore, antequam inflet meum damnum occidere infidantem etiamsi tunc quietus sit, quia tunc proprie loquendo est defensio mea: nam profecto, moraliter loquendo, ille est actualis aggressor. Y mas abaxo. *1^o vero Caictan. infra q. 95. a. 8. ad 3.* & in summa verba duellum, dicit, quod innocens tunc poterit provocare accusatorem ad duellum, & occidere; quoniam accusator inuadit innocentem occisurus gladio iudicis. Y alsí queria el Rebelde de Bragança qui ar la vida a nuestro fidelissimo Duque, quando con sus perfidos cedulones, arrojados en Castilla, le hizo aclamar libertador de Andaluzia, y fauorecedor suyo, derramando cartas falsas, que insinuan correspondencia, y dando a entender, que su Excelencia daria puerto a las armadas estrágeras, si venian a estas costas, y que es todo esto, sino gladio lingue occidere velle gladio iudicis?

12 Valencia 2.2. disp. 3. q. 17. punct. 1. versículo. *Est autem essentie;* donde dize alsí: *Primo licere anillum in re natura ad evitandam iniustam mortem, et tó alioqui imminente probatur. Nam in casa quo quis ab alio iniuriam patitur, licitum est cum discrimine alterius se ipsum; & suatueri. quoad fieri potest; atque adeo subire minus malum ad evitandum à se maius, quod sius paratur per iniuriam alterius; sed malum per iniuriam alterius certo immerens est multo maius malum quam interitum periculum mortis proprie, quod incurritur per duellum, ergo iustum est, &c.* Et addit loquens de rixa, versic. *Dixi autem: Licere in differenter non modo duellum acceptare, sed etiam indicere.*